Actividades de diagnóstico Introducción a la Química

Estructura atómica:
Completar la siguiente tabla:
	Símbolo
	Z  (n°atómico)
	A (n°másico)
	Protones (p+)
	Neutrones (n0)
	Electrones (e-)
	Grupo
	Periodo

	Na
	
	23
	11
	
	
	1
	

	C
	6
	
	
	6
	
	
	2

	
	
	
	17
	18
	
	17
	3

	Al
	
	27
	13
	
	13
	
	

	
	20
	40
	
	
	
	
	



Escribir la destrucción electrónica de al menos 3 de los elementos dados.
Sistemas materiales:
¿Cómo se pueden clasificar los sistemas materiales en cuanto al intercambio de materia y energía?
1) ¿Cuál es la diferencia entre soluto y solvente?
2) ¿Qué es una mezcla?
3) ¿Qué diferencias existen entre un sistema homogéneo y un sistema heterogéneo?
Concentracion de las soluciones:
1) ¿Qué es la concentración de una solución?
2) Mencione y describa las formas de expresión de la concentración de una solución.
3) Calculemos las siguientes concentraciones:
a) Mezclamos 34gr de sal de mesa (NaCl) con 250gr de agua. ¿Cuál es la concentración expresada en %m/m?
b) Añadimos 20mL de alcohol a 30mL de agua. ¿Cuál será la concentración resultante expresada en %V/V?
c) Disolvemos 204gr de hidróxido de sodio (NaOH) en 510mL de agua. ¿Cómo quedaría expresada la concentración en %m/V?
Enlaces Químicos 
1) ¿Qué indica la regla del octeto?
2) ¿Qué es un enlace químico?
3) ¿Cuáles son los electrones de valencia?
4) Describa brevemente el enlace iónico, el enlace covalente y el enlace metálico.
5) Escribir el diagrama de Lewis y determinar el tipo de enlace en las siguientes sustancias:
a) 
b) H2O
c) NaCl
d) CO2
e) CaS
f) NH3
g) LiF
h) H2S
i) 
Equilibrar las siguientes ecuaciones de formación y nombrar las sustancias obtenidas:

a) Na + O2 → Na2O
b) Fe + O2 → Fe2O3
c) [bookmark: _GoBack]Al2O3 + H2O → Al(OH)3
d) FeO + H2O → Fe(OH)2

